[image: image1.jpg]TCA

Héi Tu V&n Thué Viét Nam

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________________________

	   Số: 71 /QĐ-HTVT
	Hà Nội, ngày 24 tháng 7  năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế Hội viên (sửa đổi, bổ sung)

Hội Tư vấn thuế Việt Nam

- Căn cứ Điều lệ (sửa đổi, bổ sung) Hội Tư vấn thuế Việt Nam;

- Theo đề nghị của Chánh Văn phòng và Trưởng ban Hội viên;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hội viên (sửa đổi, bổ sung) Hội tư vấn thuế Việt Nam.

Điều  2: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3: Chánh Văn phòng, Trưởng Ban Hội viên và Hội viên Hội tư vấn Thuế Việt Nam chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	   Nơi nhận:

· Như Điều 3

· BCH

· Lưu VT, Ban Hội viên.
	CHỦ TỊCH HỘI

[image: image2.jpg]

                                 Nguyễn Thị Cúc

	[image: image3.jpg]TCA

Héi Tu V&n Thué Viét Nam

	        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

HỘI VIÊN (SỬA ĐỔI, BỔ SUNG) HỘI TƯ VẤN THUẾ VIỆT NAM

Ban hành kèm theo Quyết định số 71/QĐ-HTVT  ngày 24  tháng 7  năm 2014

 Hội Tư vấn Thuế Việt Nam

I.  NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Hội viên Hội tư vấn thuế Việt Nam (VTCA) là công dân, tổ chức Việt Nam hoạt động trong các lĩnh vực kinh doanh dịch vụ, tư vấn về Thuế, Tài chính, Luật hoặc công dân, tổ chức có nhu cầu tự nguyện làm đơn gia nhập Hội, chấp hành nghiêm chỉnh các quy định trong  Điều lệ Hội.

Điều 2. Hội viên VTCA bao gồm Hội viên chính thức, Hội viên liên kết và Hội viên danh dự.

1. Hội viên tập thể gồm có Hội viên tập thể chính thức và Hội viên tập thể liên kết.

2. Hội viên cá nhân gồm có Hội viên cá nhân chính thức và Hội viên cá nhân liên kết.

 Hội viên cá nhân chính thức bao gồm Hội viên cá nhân độc lập; Hội viên cá nhân thuộc Hội viên tập thể chính thức.

3. Hội viên danh dự: là cá nhân có uy tín, năng lực và kinh nghiệm trong các lĩnh vực liên quan đến thuế có công lao đóng góp xây dựng và phát triển Hội, được Ban thường vụ Hội mời làm hội viên danh dự.

II. NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Điều kiện trở thành Hội viên Hội Tư vấn Thuế Việt Nam:

1) Hội viên chính thức:

- Hội viên cá nhân: Công dân Việt Nam có bằng cấp theo quy định hiện hành thuộc các chuyên ngành kinh tế, tài chính, kế toán, kiểm toán và luật kinh tế, đã và đang hoạt động trong lĩnh vực kinh doanh dịch vụ về thuế, hoặc có chứng chỉ hành nghề Đại lý thuế, tán thành Điều lệ Hội Tư vấn Thuế Việt Nam, tự nguyện gia nhập Hội, đóng hội phí hàng năm, được Chánh Văn phòng xem xét đề nghị Chủ Tịch Hội ra quyết định kết nạp.

- Hội viên tập thể:  là tổ chức được phép hành nghề dịch vụ tư vấn thuế hoặc các hoạt động có liên quan đến thuế ghi trong Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc Giấy chứng nhận đầu tư theo quy định của pháp luật tán thành Điều lệ Hội Tư vấn Thuế Việt Nam, tự nguyện làm đơn gia nhập Hội, đóng hội phí hàng năm, được Chánh Văn phòng xem xét đề nghị Chủ tịch Hội ra quyết định kết nạp.

2) Hội viên liên kết: Công dân, tổ chức được thành lập theo pháp luật Việt Nam và hoạt động trong các lĩnh vực, không có đủ tiêu chuẩn trở thành hội viên chính thức của Hội, tán thành Điều lệ Hội, tự nguyện gia nhập Hội, đóng hội phí hàng năm, được Chánh Văn phòng xem xét đề nghị Chủ tịch Hội ra quyết định công nhận;

3) Hội viên danh dự: Công dân Việt Nam có uy tín, năng lực và kinh nghiệm trong các lĩnh vực liên quan đến thuế, có công lao đóng góp xây dựng và phát triển Hội, được    Ban Thường vụ Hội mời làm hội viên danh dự.

Điều 4. Quyền lợi  của Hội viên
1. Được Hội bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp theo quy định của pháp luật.

2. Được Hội cung cấp thông tin liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Hội, được tham gia các hoạt động do Hội tổ chức.

a. Được Hội cung cấp thường xuyên các thông tin về chế độ, chính sách, pháp luật về thuế, các thông tin  khác có liên quan; được tham dự các khóa đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về thuế, kế toán do Hội tổ chức hoặc phối hợp tổ chức; được tham gia các hoạt động của Hội bao gồm cả các hội thảo, hội nghị trong nước và nước ngoài;

b. Được giảm hoặc miễn phí đào tạo, phí tham dự các khoá đào tạo, hội thảo do Hội tổ chức; được hưởng các chế độ ưu đãi khác khi sử dụng các loại dịch vụ do Hội cung cấp;

   c. Được thông qua Hội để kiến nghị lên cơ quan Nhà nước những vấn đề cần sửa đổi bổ sung, hoàn thiện các chính sách, chế độ về Thuế. Được Hội bảo trợ, tạo điều kiện để thực hiện các sáng kiến, cải tiến nghiệp vụ dịch vụ về thuế hoặc nghiên cứu các đề tài khoa học về thuế theo khả năng của Hội;
3. Được tham gia thảo luận, quyết định các chủ trương công tác của Hội theo quy định của Hội; được kiến nghị, đề xuất ý kiến với cơ quan có thẩm quyền về những vấn đề có liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Hội.

             Được quyền yêu cầu cung cấp các thông tin liên quan đến hoạt động của cơ quan  lãnh đạo Hội;

4. Được dự Đại hội, ứng cử, đề cử, bầu cử vào cơ quan, các chức danh lãnh đạo và  Ban Kiểm tra Hội theo quy định của Hội. Được quyền uỷ quyền cho hội viên chính thức khác thực hiện các quyền của mình.

5. Được giới thiệu hội viên mới.

6. Được Hội khen thưởng theo quy định của Hội.

7. Được cấp thẻ “Hội viên Hội Tư vấn Thuế Việt Nam” và sử dụng thẻ này khi tham gia các sinh hoạt và hoạt động của Hội.

8. Được quyền ra khỏi Hội khi xét thấy không thể tiếp tục là hội viên. Khi ra khỏi Hội phải nộp lại thẻ hội viên cho tổ chức của Hội, nơi tham gia sinh hoạt.

9. Hội viên liên kết, hội viên danh dự được hưởng quyền và nghĩa vụ như  hội viên chính thức, trừ quyền biểu quyết các vấn đề của Hội và quyền ứng cử, đề cử, bầu cử Ban lãnh đạo, Ban Kiểm tra Hội.

10. Các quyền khác của Hội viên tổ chức:

a) Được cử không quá 05 (năm) người tham gia các hoạt động của Hội;

b) Được cấp Giấy chứng nhận và cấp thẻ “Hội viên tổ chức Hội Tư vấn thuế           Việt Nam” để sử dụng khi tham gia các sinh hoạt và hoạt động của Hội;

            c) Được kết nối với trang thông tin điện tử của Hội để giới thiệu, quảng bá hình ảnh trên trang thông tin của Hội.
Điều 5. Nghĩa vụ của Hội viên
1. Nghiêm chỉnh chấp hành các chế độ, chính sách, pháp luật Nhà nước, nội quy, quy chế, các Nghị quyết, Quyết định, Điều lệ của Hội;

2. Nêu cao tinh thần đoàn kết và không ngừng phấn đấu nâng cao trình độ, khả năng về mọi mặt, đặc biệt là trình độ chuyên môn nghiệp vụ đại lý thuế, kê khai, tính thuế, các chính sách chế độ thuế, nghiên cứu khoa học xây dựng Hội phát triển bền vững.

3. Giữ gìn và đề cao phẩm chất đạo đức nghề nghiệp tư vấn thuế.

4. Nâng cao uy tín và tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, danh tiếng của Hội; tích cực tuyên truyền, vận động phát triển Hội viên mới.

5. Bảo vệ danh dự, lợi ích và uy tín của Hội, không được nhân danh Hội trong các quan hệ, giao dịch trừ khi được Chủ tịch Hội phân công, giới thiệu.

 6. Tham gia sinh hoạt Hội và tích cực tham gia các hoạt động của Hội.

7. Đóng hội phí đầy đủ, đúng hạn.

   7.1. Mức thu hội phí áp dụng cho 01 năm (12 tháng ) như sau:
            - Hội viên Tập thể: 5.000.000 đồng/năm.

 - Hội viên cá nhân: 1.200.000 đồng/năm.. Riêng Hội viên cá nhân thuộc Hội viên tập thể: 600.000 đồng/năm.

7.2. Thời gian đóng hội phí: Tất cả các tháng trong năm. Đối với hội phí thường niên, chậm nhất là 30/9 hàng năm.

  - Đối với hội viên tập thể:

+  Nếu gia nhập Hội trước 30/6 thì đóng hội phí cả năm; nếu gia nhập Hội sau 30/6 thì đóng hội phí 1/2 năm. Từ năm tiếp theo đóng hội phí cả năm.

 - Đối với hội viên cá nhân mới gia nhập Hội: hội phí tính từ thời gian gia nhập Hội đến 31/12 của năm gia nhập. Mức thu hội phí mỗi tháng là 100.000 đồng; Hội viên cá nhân thuộc Hội viên tập thể mức thu hội phí mỗi tháng là 50.000 đồng.

Từ năm tiếp theo đóng hội phí cả năm (12 tháng).

7.3. Hình thức nộp:

- Nộp bằng tiền mặt tại Văn phòng Trung ương Hội,  Phòng 1005, Tầng 10, Tòa nhà VTC Online số 18 Đường Tam Trinh, Phường Minh Khai, Quận Hai Bà Trưng, Hà Nội;

- Nộp bằng chuyển khoản:

Tên Tài khoản: Hội Tư vấn thuế Việt Nam.
Số TK: 2111 0000 295 441 tại Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam,    Chi nhánh Hà Nội.
8. Thực hiện chế độ báo cáo:  hàng năm trước ngày 31/3, Hội viên tập thể chính thức có hoạt động đại lý thuế gửi báo cáo kết quả hoạt động đại lý thuế về Hội ( mẫu báo cáo số 05/BC-ĐLT).
Điều 6. Thủ tục xóa tên hội viên :
1. Hội viên sẽ chấm dứt hoặc bị xóa tên trong danh sách hội viên khi xẩy ra một trong các trường hợp sau:

a) Hội viên tự nguyện xin rút ra khỏi Hội:  được làm đơn gửi Chủ tịch Hội xin ra khỏi Hội khi xét thấy không đủ điều kiện tiếp tục tham gia.

b) Hội viên vi phạm nghiêm trọng Điều lệ Hội, Quy chế hội viên, vi phạm đạo đức nghề nghiệp, làm ảnh hưởng đến thể diện, uy tín danh dự và tài chính của Hội hoặc hội viên khác thì bị khai trừ ra khỏi Hội;

c) Hội viên bị thu hồi Chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế.

d) Hội viên bị kết án bởi bản án của toà án hoặc bị cơ quan nhà nước đình chỉ hoạt động, bị giải thể hay bị tuyên bố phá sản;

đ) Hội viên bị mất hoặc bị hạn chế năng lực hành vi dân sự;
e) Hội viên không tham gia sinh hoạt Hội,  hoặc không đóng hội phí từ 01 năm trở lên.

g) Hội viên bị quản chế hành chính.

          2. Việc xóa tên hội viên do Chánh Văn phòng Hội xem xét  trình Chủ tịch Hội quyết định.

3. Chánh Văn phòng Hội có trách nhiệm thông báo tới hội viên bị xóa tên và công khai trên trang Thông tin điện tử của Hội (vtca.vn) về việc xóa tên hội viên trong vòng 30 ngày kể từ ngày hội viên bị xóa tên.

4. Các hội viên chấm dứt tư cách hội viên phải nộp lại thẻ Hội viên đã được cấp cho tổ chức của Hội nơi tham gia sinh hoạt Hội trong thời hạn 5 ngày kể từ ngày chấm dứt tư cách Hội viên.
Điều 7.  Ngừng cung cấp các dịch vụ của Hội cho hội viên khi:

Hội viên vi phạm các nội dung quy định tại Điều 6.
Điều 8. Hồ sơ đăng ký gia nhập Hội:

1- Đối với Hội viên cá nhân:

- 01 Đơn xin gia nhập Hội: theo mẫu số 02/HV-CNCT đối với Hội viên cá nhân chính thức; mẫu số 04/HV- CNLK đối với  Hội viên cá nhân liên kết.

- 01 Bản sao Bằng cấp tốt nghiệp

- 01 ảnh chân dung 3cm x 4cm.

* Đối với cá nhân có chứng chỉ hành nghề đại lý thuế thì hồ sơ chỉ bao gồm đơn và ảnh.

2- Đối với Hội viên Tập thể:

- 01 đơn xin gia nhập Hội : theo mẫu 01/HV- TTCT đối với  Hội viên tập thể chính thức; mẫu số 03/HV-TTLK đối với Hội viên Tập thể liên kết.

- Bản sao Đăng ký kinh doanh hoặc Giấy chứng nhận đầu tư hoặc Quyết định thành lập.

- 01 ảnh chân dung của người đại diện: 3 cm x 4 cm.

- Danh sách, Đơn xin gia nhập và ảnh của hội viên cá nhân thuộc Đơn vị.

* Đối với đơn vị đã có Xác nhận đăng ký hành nghề Đại lý thuế của Tổng cục Thuế thì trong hồ sơ chỉ cần đơn và ảnh của người đại diện.

II. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT

Điều 9. Khen thưởng:

Hội viên của Hội có thành tích xuất sắc trong hoạt động của Hội, trong công tác xây dựng và phát triển Hội được Chủ tịch Hội khen thưởng hoặc đề nghị cơ quan Nhà nước có thẩm quyền khen thưởng theo quy định của pháp luật.

Điều 10. Kỷ luật:

Hội viên của Hội làm tổn hại đến uy tín, danh dự của Hội hoặc vi phạm đạo đức nghề nghiệp do Chủ tịch Hội ký quyết định kỷ luật. Mức xử lý kỷ luật gồm: khiển trách, cảnh cáo và khai trừ ra khỏi Hội. Trường hợp gây thiệt hại về vật chất thì phải bồi thường theo pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 11. Hiệu lực thi hành

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký Quyết định ban hành. Mọi thay đổi đối với Quy chế này do Ban chấp hành Hội quyết định.

                                                                                                     CHỦ TỊCH HỘI

[image: image4.jpg]

                                                                                                    Nguyễn Thị Cúc
PAGE
6